
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 21 del 09/02/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE E INTEGRAZIONE
SOCIOSANITARIA 26 gennaio 2012, n. 14
 
Del. G.R. n. 2677 del 28 novembre 2011 e A.D. n. 387 del 30.11.2011 “Approvazione criteri di
ammissibilità e linee guida per la rendicontazione”. Proroga termini per approvazione piano di attività.
 
 
 Il giorno 26 gennaio 2012, in Bari, nella sede del Servizio Programmazione Sociale ed Integrazione
Sociosanitaria dell’Assessorato alla Welfare
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Visto richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1351 del 28/07/2008 con la quale sono stati
individuati i Servizi relativi alle Aree di Coordinamento e, nella fattispecie, per l’Area di coordinamento
POLITICHE PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE, DELLE PERSONE E DELLE PARI
OPPORTUNITA’, tra cui il SERVIZIO Programmazione sociale e integrazione sociosanitaria;
 
 Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1662 del 15/09/2009 di nomina della Dirigente del
Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
 Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 96 del 23/09/2009 di organizzazione del Servizio Programmazione
Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue;
 
 PREMESSO CHE:
- la legge regionale 6 luglio 2011 n. 14 che, all’art. 10 riconosce uno specifico contributo all’Unione
Italiana Ciechi e all’Istituto “Antonacci” per la realizzazione di interventi mirati all’integrazione scolastica

1



per il diritto allo studio degli alunni non vedenti e ipovendenti, in collaborazione con i Comuni, le
Province e le ASL;
- con Del. G.R. n. 2677 del 28 novembre 2011 la Giunta Regionale ha approvato indirizzi al Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, competente per l’attuazione degli interventi di
cui all’art. 10 della l.r. n.14/2011, nonché lo stanziamento della intera somma disponibile, per effetto
della l.r. n. 14/2011, al Cap. 785120 - UPB 5.2.1 e pari ad Euro 300.000,00 per le seguenti finalità:
a) il rimborso per la spesa sostenuta dall’UIC e debitamente rendicontata, con riferimento all’a.s. 2010-
2011,
b) la spesa programmata per l’a.s. 2011-2012 da UIC Puglia e da Istituto “Antonacci” di Lecce;
- la Del. G.R. n. 2677/2011 ha, inoltre, fornito i principali indirizzi da sviluppare con le apposite Linee
Guida demandata al Servizio competente, oltre i criteri di assegnazione dei fondi disponibili;
- per effetto della citata deliberazione, il Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria
è chiamato ad approvare le linee guida per la realizzazione e la rendicontazione degli interventi in favore
dell’integrazione scolastica degli alunni non vedenti.
 
 CONSIDERATO CHE:
- con A.D. n. 387 del 30 novembre 2011 sono state approvate le Linee guida per la realizzazione e la
rendicontazione degli interventi in favore dell’integrazione scolastica degli alunni non vedenti, come
illustrate nell’Allegato A al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale;
- che il medesimo atto dirigenziale, in coerenza con quanto previsto dalla Del. G.R. n. 2677/2011, ha
previsto che, solo per la prima annualità (a.s. 2011-2012), già in corso, “al fine di assicurare gli interventi
per l’anno scolastico 2011-2012, in via straordinaria, che l’UIC e l’Istituto “Antonacci” provvedano a
trasmettere al competente Servizio regionale il piano di attività da realizzare nello stesso a.s. entro il 15
gennaio 2012, e la Regione lo approva entro il 31 gennaio 2012, al fine di consentire l’avvio delle attività
il più tempestivamente possibile, fermo restando l’obbligo di rendicontazione al 30 giugno 2012. Resta
subordinata alla presentazione del piano di attività la liquidazione del contributo regionale concesso”;
- che per mero errore materiale il suddetto atto dirigenziale non è stato trasmesso al BURP e non è stato
notificato in tempi congrui ai soggetti attuatori interessati, e pertanto gli stessi non hanno potuto
adempiere agli adempimenti previsti;
- al fine di consentire il tempestivo avvio delle attività rivolte ad assicurare gli interventi di assistenza
scolastica per gli alunni non vedenti nel corso del corrente anno scolastico, si rende necessario
procedere con tempestività a dare pubblicità alle suddette Linee Guida, sia mediante pubblicazione
urgente sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, sia mediante notifica ai soggetti attuatori interessati
come individuati dall’art. 10 della l.r. n. 14/2011;
- in conseguenza dei tempi con cui si dà pubblicità alle suddette linee guida, si rende necessario
modificare l’A.D. n. 387/2011 nella sola parte di definizione dei termini temporali per la presentazione del
Piano di attività (che si propone di spostare al 29.02.2012) e per l’approvazione regionale dello stesso
per ciascuno dei soggetti attuatori (che si propone di spostare al 15.03.2012).
 
 Tanto premesso e considerato, si rende necessario approvare la modifica dell’A.D. n. 387/2011 nei
seguenti punti:
 “al fine di assicurare gli interventi per l’anno scolastico 2011-2012, in via straordinaria, che l’UIC e
l’Istituto “Antonacci” provvedano a trasmettere al competente Servizio regionale il piano di attività da
realizzare nello stesso a.s. entro il 15 gennaio 2012 29 febbraio 2012, e la Regione lo approva entro il
31 gennaio 2012 15 marzo 2012, al fine di consentire l’avvio delle attività il più tempestivamente
possibile, fermo restando l’obbligo di conclusione delle attività e di rendicontazione al 30 giugno 2012.
Resta subordinata alla presentazione del piano di attività la liquidazione del contributo regionale
concesso”.
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni.

2



 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento quantitativo di spesa né a carico del Bilancio
regionale né a carico di Enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione.
 
 Tutto ciò premesso e considerato
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE SOCIALE
E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA
 
 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
 viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
 
 ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 
2. di approvare la modifica all’A.D. n. 387/2011 nella parte di seguito indicata: “al fine di assicurare gli
interventi per l’anno scolastico 2011-2012, in via straordinaria, che l’UIC e l’Istituto “Antonacci”
provvedano a trasmettere al competente Servizio regionale il piano di attività da realizzare nello stesso
a.s. entro il 15 gennaio 2012 29 febbraio 2012, e la Regione lo approva entro il 31 gennaio 2012 15
marzo 2012, al fine di consentire l’avvio delle attività il più tempestivamente possibile, fermo restando
l’obbligo di conclusione delle attività e di rendicontazione al 30 giugno 2012. Resta subordinata alla
presentazione del piano di attività la liquidazione del contributo regionale concesso”;
 
3. di confermare in tutte le altre parti il contenuto delle Linee guida per la realizzazione e la
rendicontazione degli interventi, di cui all’Allegato A dell’A.D. n. 387/2011;
 
4. Il provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto quanto disposto dal Dlgs 196/03 in
materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.;
 
5. il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’Albo del Servizio, nelle more della attivazione dell’Albo telematico della Regione;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it, nonché notificato ai
soggetti di cui all’art. 10 della l.r. n. 14/2011;
d) sarà trasmesso in copia all’Assessore al Welfare;
e) Il presente atto, composto da n° 6 facciate, è adottato in originale.
 
 La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della
normativa comunitaria, nazionale e regionale e che il presente atto è conforme alle risultanze istruttorie.
 
La Dirigente
Servizio Programmazione Sociale 
e Integrazione Sociosanitaria
Dr.ssa Anna Maria Candela

3



 
_________________________

4


